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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования

Мутации в гене GBA1, кодирующем лизосомную гидролазу

глюкоцереброзидазу (GCase), приводят к снижению ферментативной активности

GCase и, как следствие, развитию лизосомной болезни накопления – болезни Гоше

(БГ). Фермент GCase расщепляет глюкозилцерамид или глюкозилсфингозин до

глюкозы и церамида или сфингозина, соответственно. Дисфункция GCase ведет к

нарушению метаболизма лизосфинголипидов с их последующим накоплением в

лизосомах клеток, в первую очередь в макрофагах. Отмечается, что именно

патологическое накопление липидов приводит к клиническому проявлению

симптомов БГ [1]. В тоже время мутации в гене GBA1 являются фактором высокого

риска болезни Паркинсона (БП) (риск повышается в 7-8 раз) [2–6]. Важно отметить,

что нами и другими авторами ранее было показано, что при гетерозиготном

носительстве мутаций в гене GBA1 также наблюдается статистически-значимое

снижение активности GCase и повышение концентрации субстрата [7–11].

Предполагается, что накапливающиеся лизосфинголипиды могут стабилизировать

нейротоксичные формы альфа-синуклеина и способствовать нейродегенерации

[12,13].

На сегодняшний день не существует нейропротекторной терапии для БП, а

также терапии для БГ с поражением нервной системы (2 и 3 тип БГ). Общность

патогенеза заболеваний человека, связанных с дисфункцией GCase, а именно БГ и

БП, ассоциированной с мутациями в гене GBA1 (GBA-БП), позволяет говорить о

том, что разрабатываемые таргетные препараты, направленные на повышение

активности GCase, могут быть эффективны при обеих нозологиях.

Основной стратегией лечения БГ на данный момент является фермент

заместительная терапия (ФЗТ), заключающаяся во внутривенных инъекциях
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рекомбинантного фермента. Важно отметить, что ФЗТ не эффективна при лечении

2 и 3 типа БГ, так как данные препараты не способны проходить через

гематоэнцефалический барьер. Применяют также субстрат-редуцирующую

терапию (СРТ), которая заключается в ингибировании биосинтеза

глюкозилцерамида. Однако данный подход не получил широкого распространения

из-за низкой эффективности и частого развития побочных действий.

В последние годы активно разрабатывается направление для терапии БГ на

основе фармакологических шаперонов (ФШ) GCase, небольших химических

соединений, способствующих правильной сборке мутантных форм фермента и

транспортировке его к сайту действия - в лизосому [14]. На клеточных линиях и на

модельных животных с дисфункцией GCase и паркинсонизмом также показано, что

восстановление активности GCase предотвращает нейродегенерацию [15–18].

Можно предположить, что такие активаторы GСase также могут быть эффективны

в повышении активности GCase при GBA-БП.

Степень разработанности темы исследования

Среди ФШ GCase выделяют два типа: конкурентные ингибиторы, которые

связываются с GCase в активном центре, и аллостерические ФШ, которые

связываются с GCase в аллостерических сайтах на поверхности белка [19,20].

Изофагомин, относящийся к ФШ ингибирующего типа, повышал активность и

транслокацию GCase в лизосомы на клеточных моделях БГ, однако при проведении

клинических испытаний были выявлены существенные недостатки данного

соединения, из-за которых клинические испытания были приостановлены.

Согласно результатам, изофагомин не оказывал положительного эффекта на

снижение концентрации субстрата у пациентов с БГ, а, следовательно, и на

выраженность симптоматики БГ, что связывают, в том числе, с плохой

растворимостью изофагомина [21]. Ожидается, что использование ФШ, способных

связываться с сайтами на поверхности GCase и при этом способствовать её
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правильному фолдингу, будут более эффективны. На сегодняшний день одним из

наиболее многообещающих ФШ GCase является амброксол. С помощью скрининга

соединений, одобренных к применению в клинической практике, было показано,

что амброксол, используемый в качестве муколитического средства, обладает

также свойствами ФШ GCase и способен восстанавливать функцию GCase как in

vitro, так и in vivo [22–28]. Предполагается, что амброксол является pH-зависимым

шапероном GCase смешанного типа, который может связываться как с активным

центром, так и с сайтами на поверхности белка в зависимости от значения pH среды

[22], и может использоваться не только при БГ с поражением центральной нервной

системы, но и при GBA-БП.

Необходимо отметить важность поиска аллостерических ФШ GCase. На данный

момент описано лишь несколько ФШ аллостерического типа (S-181, NCGC607

(N07), NCGC758 и LTI-291) [8,10,19,20,22,29–34].

Лимитирующим фактором подобных исследований, от которого зависят и

полученные результаты, является выбор адекватной модели для оценки

эффективности соединений, направленных на повышение активности GCase. Ранее

большинство исследований по оценке эффективности ФШ GCase проводились на

фибробластах пациентов с БГ, однако при данном подходе невозможно оценить

влияние ФШ на концентрацию субстрата, так как в фибробластах не наблюдается

характерное для БГ накопление лизосфинголипидов [35]. При разработке систем

скрининга ФШ важно оценить не только влияние соединений на активность или

количество белка GCase, но и, как основной параметр, на снижение концентрации

субстрата. В последние годы, в связи с открытием технологии репрограммирования

клеточных культур, в качестве модели для изучения дисфункции GCase стали

использовать макрофаги и нейроны, полученные путем дифференцировки из

индуцированных плюрипотентных стволовых клеток (ИПСК). Однако,

осуществление подобных экспериментов является финансово затратным и

трудоемким процессом, требующим много времени. Использование клеток

первичной культуры макрофагов, являющихся основным типом клеток,
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демонстрирующим фенотип БГ, может быть рассмотрено как наиболее быстрый,

чувствительный и менее дорогостоящий подход, позволяющий изучать

молекулярно-генетические механизмы дисфункции GCase, а также проводить

скрининг потенциальных препаратов, направленных на восстановление функции

GCase.

ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ

Цель: Разработать систему скрининга фармакологических шаперонов

глюкоцереброзидазы и оценить их эффективность в восстановлении функций

глюкоцереброзидазы с использованием пациент-специфичных клеток.

Задачи

1) Сопоставить активность глюкоцереброзидазы и концентрацию

гексозилсфингозина в периферической крови и в клетках первичной

культуры макрофагов пациентов с мутациями в гене GBA1 (с болезнью Гоше

и GBA-ассоциированной болезнью Паркинсона).

2) Оценить влияние фармакологических шаперонов амброксол, N07 и его

модификаций на активность и количество глюкоцереброзидазы,

концентрацию гексозилсфингозина, транслокацию глюкоцереброзидазы в

лизосомы и степень аутофагии в клетках первичной культуры макрофагов

пациентов с болезнью Гоше.

3) Оценить влияние фармакологических шаперонов амброксол, N07 и его

модификаций на активность глюкоцереброзидазы и концентрацию

гексозилсфингозина в клетках первичной культуры макрофагов пациентов с

GBA-ассоциированной болезнью Паркинсона.

4) Оценить влияние фармакологических шаперонов амброксол, N07 и его

модификаций на активность и количество глюкоцереброзидазы,
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концентрацию гексозилсфингозина и транслокацию глюкоцереброзидазы в

лизосомы в дофаминергических нейронах, дифференцированных из

индуцированных плюрипотентных стволовых клеток, пациента с GBA-

ассоциированной болезнью Паркинсона.

Научная новизна

В настоящем исследовании разработана система скрининга соединений,

направленных на восстановление функции GCase с использованием клеток

первичной культуры макрофагов пациентов с мутациями в гене GBA1 с оценкой

активности и концентрации лизосфинголипидов (гексозилсфингозин (HexSph))

методом высокоэффективной жидкостной хроматографии в сочетании с тандемной

масс-спектрометрией (ВЭЖХ-МС/МС).

Впервые показано влияние ФШ амброксол на повышение ферментативной

активности GCase и снижение концентрации лизосфинголипидов в клетках

первичной культуры макрофагов пациентов с GBA-БП.

Впервые проведена оценка эффективности аллостерического активатора

GCase N07 в клетках первичной культуры макрофагов пациентов с БГ и GBA-БП

(носителей гетерозиготных мутаций гена GBA1) и в ДА-нейронах,

дифференцированных из ИПСК, пациента с GBA-БП. Показано, что ФШ N07

повышает активность GCase в культивируемых макрофагах пациентов с БГ, а

также пациентов с GBA-БП, гетерозиготных носителей «легкой» мутации N370S,

но не у пациентов с GBA-БП, носителей «тяжелой» мутации L444P. В

культивируемых макрофагах пациентов с БГ ФШ N07 повышает количество белка

GCase в клетках и степень транслокации GCase в лизосому, а также снижает

концентрацию лизосфинголипидов. В ДА-нейронах, дифференцированных из

ИПСК, пациента с GBA-БП ФШ N07 повышает активность и количество белка

GCase в клетках.
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В рамках исследования проведена оценка влияния химических модификаций

ФШ N07 (соединения N2 и N3) на восстановление функции GCase на пациент-

специфичных клетках пациентов с БГ и GBA-БП. Соединение N2 отличается

большей эффективностью по сравнению с исходным соединением N07 в снижении

концентрации лизосфинголипидов в культивируемых макрофагах как пациентов с

БГ, так и GBA-БП, а также в повышении степени транслокации GCase в лизосомы

в культивируемых макрофагах пациентов с БГ. Использование соединения N2

повышает активность и количество белка GCase в клетках, а также более

эффективно, чем исходное соединение N07 повышает степень транслокации GCase

в лизосомы в ДА-нейронах пациента с GBA-БП (N370S/WT).

Теоретическая и практическая значимость исследования

В настоящей работе разработан подход для оценки эффективности ФШ

GCasе на клетках первичной культуры макрофагов пациентов с дисфункцией этого

фермента (БГ, GBA-БП) с оценкой активности GCase и концентрации

лизосфинголипидов методом ВЭЖХ-МС/МС. В ходе исследования была проведена

оценка эффективности ФШ GCase, а именно амброксола, N07 и модификаций

соединения N07 – N2 и N3. ФШ N07, а также его модификации, обладающие

большей растворимостью, которые в перспективе могут быть использованы для

таргетной терапии при патологиях, ассоциированных с мутациями гена GBA1.

Методология и методы исследования

В ходе работы были использованы современные генетические,

биохимические и цитологические методы. В частности, применялись такие

методы, как получение клеток мононуклеарной фракции периферической крови с

их последующим дифференцированием в макрофаги в присутствии колоние-

стимулирующего фактора роста макрофагов М-КСФ (M-CSF), получение и
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культивирование ИПСК из мононуклеаров периферической крови, направленная

дифференцировка ИПСК в ДА-нейроны, иммунофлуоресцентный анализ,

проточная цитометрия, конфокальная микроскопия, оценка активности

лизосомных ферментов и концентрации лизосфинголипидов методом ВЭЖХ-

МС/МС, количественная оценка белка с помощью вестерн-блот анализа.

Основные положения, выносимые на защиту

1) Клетки первичной культуры макрофагов как пациентов с болезнью Гоше, так

и GBA-ассоциированной болезнью Паркинсона могут быть использованы

для оценки эффективности фармакологических шаперонов с оценкой

активности глюкоцереброзидазы и концентрации гексозилсфингозина

методом масс-спектрометрии.

2) Фармакологический шаперон амброксол повышает активность

глюкоцереброзидазы и снижает концентрацию гексозилсфингозина в

клетках первичной культуры макрофагов пациентов с GBA-ассоциированной

болезнью Паркинсона.

3) Эффективность фармакологических шаперонов глюкоцереброзидазы,

показанная в культивируемых макрофагах пациентов с болезнью Гоше и

GBA-ассоциированной болезнью Паркинсона, зависит от типа мутаций в

гене GBA1.

4) Соединение N2 может рассматриваться как потенциальный

фармакологический шаперон, способствующий восстановлению

нарушенной функции глюкоцереброзидазы.

Апробация работы

Полученные в ходе исследования научные результаты были представлены на

17 российских и международных конференциях: «IX Всероссийский молодежный
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научный форум с международным участием Open Science 2022», Гатчина, 2022;

Конгресс международного общества болезни Паркинсона и двигательных

расстройств 2022, онлайн, 2022; Всероссийская с международным участием

конференция Российского нейрохимического общества, Санкт-Петербург, 2022;

Гибридный конгресс европейского сообщества по нейропсихофармакологии 2021,

онлайн, 2021; «VII СЪЕЗД ФИЗИОЛОГОВ СНГ с международным участием»,

Сочи-Дагомыс, 2021; Виртуальная региональная конференция федерации

европейских обществ неврологии 2021, онлайн 2021; Онлайн конгресс

международного общества болезни Паркинсона и двигательных расстройств,

онлайн 2020; Европейский съезд: Вехи терапии при болезни Паркинсона, онлайн,

2020; «VI ежегодный Молодежный научный форум Open Science», Гатчина, 2019;

Конгресс международного общества болезни Паркинсона и двигательных

расстройств 2019, Ницца, 2019; Региональная конференция федерации

европейских обществ неврологии 2019, Белград, 2019; VII Съезд Вавиловского

общества генетиков и селекционеров, посвященный 100-летию кафедры генетики

СПбГУ, и ассоциированные симпозиумы, Санкт-Петербург, 2019; VIII

Международная школа молодых ученых по молекулярной генетике «генетическая

организация и молекулярные механизмы функционирования живых систем»,

Москва, 2018; «V ежегодный Молодежный научный форум Open Science»,

Гатчина, 2018; Конгресс международного общества болезни Паркинсона и

двигательных расстройств, Гонконг, 2018; «IV Национального Конгресса по

болезни Паркинсона и расстройствам движений (c международным участием)»,

Москва, 2017; «IV ежегодный Молодежный научный форум Open Science»,

Гатчина, 2017.

По теме исследования было опубликовано 7 статей в изданиях из

утвержденного Высшей аттестационной комиссией при Минобрнауки России

перечня рецензируемых научных изданий и 3 статьи в прочих изданиях.
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Структура и объем диссертации

Диссертационная работа состоит из следующих разделов: введения, обзора

литературы, материалов и методов, результатов, обсуждения, заключения,

выводов, списка сокращения, списка литературы (226 источников) и приложения.

Работа изложена на 129 страницах машинописного текста, иллюстрирована 3

таблицами, 32 рисунками.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Болезнь Гоше

1.1.1 Общая характеристика и эпидемиология

Сегодня описаны два заболевания, связанные с мутациями в гене

глюкоцереброзидазы (GBA1). Гомозиготное или компаундное гетерозиготное

носительство мутаций гена GBA1 приводит к развитию редкого аутосомно –

рецессивного заболевания болезни Гоше (БГ). В тоже время мутации в гене GBA1

ассоциированы с высоким риском болезни Паркинсона (БП).

Болезнь Гоше (БГ) – генетическая патология с аутосомно-рецессивным типом

наследования, относящаяся к классу лизосомных болезней накопления (ЛБН), в

основе развития которой лежат мутации в гене GBA1 [1]. Распространённость БГ

составляет 1:50000 в общей популяции и 1:850 в популяции Ашкенази евреев

[36,37]. БГ характеризуется дефицитом активности лизосомного фермента

глюкоцереброзидазы (GCase) и внутриклеточным накоплением

лизосфинголипидов в частности глюкозилцерамида (GlcCer) и его

деацетилированной формы – глюкозилсфингозина (GlcSph), в первую очередь в

лизосомах макрофагов. GCase участвует в процессе деградации

лизосфинголипидов (GlcCer и GlcSph) до глюкозы и церамида и сфингозина,

соответственно (Рисунок 1) [38,39].
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Рисунок 1 — Расщепление глюкозилцерамида (GlcCer) и глюкозилсфингозина

(GlcSph) с помощью фермента глюкоцереброзидазы (GCase)

У пациентов с БГ накопление неутилизированных субстратов происходит во

всех клетках организма, в первую очередь страдают макрофаги. Накопление

субстратов в макрофагах приводит к образованию “клеток Гоше” (Рисунок 2)

[40,41].

Рисунок 2 — Преобразование макрофагов в «клетки Гоше»
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Наряду с накоплением прямого субстрата, в лизосомах макрофагов также

происходит накопление его метаболита - GlcSph, образованного путем

деацетилирования GlcCer. Концентрация GlcSph в плазме крови у пациентов с БГ

увеличивается в 100 раз, по сравнению с контролем, в то время как уровень GlcCer

увеличивается лишь в 5-10 раз. Предполагается что, GlcSph вовлечен в патогенез

БГ и коррелирует с тяжестью симптомов и, соответственно, может использоваться

в качестве маркера при БГ, а также наряду с активностью GCase, для оценки

эффективности терапии [42,43]. Важно отметить, что нами и другими авторами

ранее было показано, что при гетерозиготном носительстве мутаций в гене GBA1

также наблюдается статистически значимое снижение активности GCase и

повышение концентрации субстрата, однако они менее выражены, чем у

гомозиготных или компауд гетерозиготных носителей мутаций в гене GBA1

[7,8,10,11,44].

К основным клиническим проявлениям БГ относят развитие органомегалии

(преимущественно спленомегалии и гепатомегалии), цитопении, поражение

костной системы и вовлечение в 1-10% случаев центральной нервной системы

(ЦНС) [45–47]. Диагноз БГ ставится на основании совокупности клинических

данных, результатов лабораторного исследования, биохимического и

молекулярно-генетического анализа [48,49].

Классификация БГ включает 3 типа и основана на наличии у пациента

поражения ЦНС, тяжести и скорости прогрессирования заболевания: 1 тип -

ненейронопатический, составляет до 90-95% случаев с распространенностью

1:40000-1:70000, 2 тип - острый нейронопатический 1-5% случаев, 3 тип –

хронический или подострый нейронопатический 5-10% случаев [50,51]. Согласно

данным литературы в России среди пациентов с БГ 82,6% приходится на 1 тип,

5,2% - 2 тип и 12,2% - 3 тип [52].

БГ 1 типа (ненейронопатический тип, OMIM 230800) – является наиболее

распространенной формой заболевания. Пациенты с 1 типом БГ характеризуются

различной скоростью прогрессирования заболевания, а также значительно
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варьирующимся возрастом манифестации (от рождения до 80 лет). Клинические

проявления могут включать как практически бессимптомное течение заболевания,

так и тяжелое поражение внутренних органов (спленомегалия, гепатомегалия,

костные изменения, тромбоцитопения, анемия, задержка роста, хронические боли

в костях) [53–55]. БГ 1 типа отличается отсутствием раннего специфического

поражения ЦНС. Однако такие неврологические проявления, как периферическая

нейропатия и синдром паркинсонизма, наблюдаются у лиц с БГ, что в значительной

степени влияет на качество жизни [56,57].

БГ 2 типа (острый нейронопатический тип, OMIM 230900) – отличается

ранней манифестацией в первое полугодие жизни с тяжелой быстро

прогрессирующей неврологической симптоматикой, выраженной

гепатоспленомегалией с развитием вторичных инфекционных осложнений,

приводящих к ранней смерти пациента [39,58].


[…]


сих пор не описаны сайты связывания с GCase и механизм их действия.

Перспективным аллостерическим активатором GCase является соединение

N07, аналог соединения ML266, выявленный в процессе скрининга на гомогенатах
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селезенки пациента с БГ [177]. Aflaki и соавторы в макрофагах и ДА-нейронах,

дифференцированных из ИПСК, пациентов с БГ 1 и 2 типов и БГ с паркинсонизмом

показали, что использование ФШ N07 не только повышает уровень и активность

GCase, но и способствует повышению транслокации GCase в лизосому, снижению

концентрации GlcCer и повышению клиренса олигомерного альфа-синуклеина

[34]. Aflaki и соавторы показали возможность использования ФШ N07 в качестве

нейропротекторного средства при БП и БГ с поражением нервной системы.

С помощью методов молекулярной динамики и докинга нами впервые были

описаны потенциальные сайты связывания ФШ N07 на поверхности GCase, что

доказывает, что соединение N07 является ФШ аллостерического типа [225]. С

целью повышения растворимости соединения нами были предложены химические

модификации ФШ N07 – N2 и N3. На сегодняшний день при создании

терапевтических средств одним из главных параметров является их

биодоступность. Растворимость играет существенную роль в действии

лекарственных средств, прежде всего предназначенных для перорального приема.

Улучшение таких параметров как растворимость фармацевтических препаратов

может оказать значительное влияние на их биодоступность и последующее

внедрение в клиническую практику. Так, например, ранее показывающий

многообещающие результаты ФШ ингибирующего типа IFG был снят со 2 фазы

клинических испытаний из-за неспособности снижать концентрацию

лизосфинголипдов, что вероятно связано с его высокой гидрофобностью и, как

следствие, низкой растворимостью [21].

В данной работе впервые проведена оценка эффективности аллостерического

ФШ N07 в клетках первичной культуры макрофагов пациентов с БГ и GBA-БП, а

также в ДА-нейронах, дифференцированных из ИПСК, пациента с GBA-БП. Мы

показали, что в культивируемых макрофагах пациентов с БГ ФШ N07 повышает

ферментативную активность GCase (Рисунок 19А). Соединения N2 и N3 не

оказывали влияния на активность GCase в клетках первичной культуры

макрофагов пациентов с БГ, в то время как в культивируемых макрофагах
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пациентов с GBA-БП соединение N2 повышало активность GCase (Рисунок 26А).

Нами было показано, что использование ФШ N07 и его модификаций N2 и N3

снижает концентрацию HexSph в клетках первичной культуры макрофагов

пациентов с БГ, при этом в клетках пациентов с GBA-БП только соединения N2 и

N3 снижают концентрацию HexSph (Рисунок 19Б, 26Б). При этом соединение N2

(как по сравнению с N07, так и N3) было более эффективно в снижении

концентрации HexSph как в клетках первичной культуре макрофагов пациентов с

БГ, так и GBA-БП. Эффективность ФШ N07 и его модификаций N2 и N3 в

культивируемых макрофагах пациентов с GBA-БП зависела от тяжести мутаций в

гене GBA1. В клетках первичной культуры макрофагов пациентов с GBA-БП,

носителей «легких» мутаций в гене GBA1, ФШ N07 и его модификации N2 и N3

приводили к статистически значимому повышению активности GCase, в то время

как в клетках пациентов с «тяжелыми» мутациями исследуемые соединения не

оказывали влияния на ферментативную активность GCase (Рисунок 26В). Кроме

того, при оценке эффективности ФШ аллостерического типа N07 и N2 было

показано, что данные соединения наиболее эффективно снижают концентрацию

субстрата в культивируемых макрофагах у носителей «тяжелых» мутаций в гене

GBA1 (Рисунок 19). В тоже время восстановление активности GCase при

воздействии ФШ N07 было более выраженным у носителей «легких» мутаций в

гене GBA1 (Рисунок 19).

Важной задачей ФШ GCase также является его способность повышать

степень траслокации GCase в лизосомы. В культивируемых макрофагах пациентов

с БГ нами показано, что ФШ N07 и его модификации N2 и N3 повышают степень

транслокации GCase в лизосому, однако наибольший эффект наблюдался при

использовании соединения N2 (Рисунок 21). Стоит отметить, что в ДА-нейронах,

дифференцированных из ИПСК, пациента с GBA-БП нами также показано

повышение активности и количества GCase при воздействии ФШ N07 и N2

(Рисунок 30А, 28). Кроме того, соединение N2 также повышает степень

транслокации GCase в лизосомы (Рисунок 31).
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Согласно полученным результатам предложенное нами соединение N2

обладает большей эффективностью в повышении активности GCase в

культивируемых макрофагах пациентов с GBA-БП, снижении концентрации

лизосфинголипидов HexSph как в клетках пациентов с БГ, так и GBA-БП, а также

обладает большей эффективностью в повышении транслокации GCase в лизосому

по сравнению как с исходным соединением N07, так и N3. При оценке

эффективности соединения N2 в ДА-нейронах, дифференцированных из ИПСК,

пациента с GBA-БП было показано, что данное соединение способно не только

повышать ферментативную активность и количество белка GCase, но также

обладало большей эффективностью в повышении транслокации GCase в лизосому.

Таким образом нами разработан новый ФШ GCase, показывающий лучшие

качества в восстановлении функции GCase.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В настоящем исследовании нами разработан подход для оценки

эффективности соединений, направленных на восстановление функции GCase в

клетках первичной культуры макрофагов с оценкой активности GCase и

концентрации лизосфинголипидов методом ВЭЖХ-МС/МС.

Нами впервые показано, что клетки первичной культуры макрофагов

периферической крови человека могут использоваться в качестве in vitro модели

для изучения патогенеза заболеваний, связанных с дисфункцией GCase, а также

оценки эффективности таргетной терапии не только для БГ, но и GBA-БП. In vitro

в клетках первичной культуры макрофагов пациентов с БГ и GBA-БП нами

проведена оценка эффективности амброксола, аллостерического ФШ N07 и его

модификаций в качестве ФШ GCase. Новый ФШ GCase (соединение N2), показал

большую эффективность в восстановлении функции GCase по сравнению с

исходным соединением, а именно при его воздействии снижение субстрата GCase

и увеличение транслокации GCase в лизосомы по сравнению с соединением N07

было более выраженным. Кроме того, в ДА-нейронах, дифференцированных из

ИПСК, полученных из мононуклеаров периферической крови пациента с GBA-БП,

было показано, что исследуемая in vitro модель может быть использована для

оценки эффективности ФШ GCase при БП. В ДА-нейронах пациента с GBA-БП

проведена оценка эффективности ФШ амброксол, N07 и его модификаций. ФШ N2

показал большую эффективность в повышении активности GCase и её

транслокации в лизосомы по сравнению с исходным соединением N07. В целом,

проведенное исследование подтвердило эффективность соединения N07 в клетках

первичной культуры макрофагов пациентов [225,226] и позволила предложить

новый ФШ GCase, обладающий большей эффективностью в снижении

концентрации субстрата.
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ВЫВОДЫ

1) Клетки первичной культуры макрофагов пациентов с болезнью Гоше и GBA-

ассоциированной болезнью Паркинсона отражают изменения активности

глюкоцереброзидазы и концентрации гексозилсфингозина, наблюдаемые в

периферической крови при данных заболеваниях.

2) Воздействие фармакологическим шапероном амброксол приводит к

повышению активности глюкоцереброзидазы и снижению концентрации

гексозилсфингозина в клетках первичной культуры макрофагов пациентов с

GBA-ассоциированной болезнью Паркинсона.

3) Эффективность фармакологических шаперонов глюкоцереброзидазы в

клетках первичной культуры макрофагов зависела от типа мутаций в гене

GBA1. Амброксол, шаперон глюкоцереброзидазы смешанного типа, более

эффективно повышает активность фермента у носителей «тяжелых» мутаций

в гене GBA1, тогда как степень снижения субстрата более выражена у

носителей «легких» мутаций. В тоже время, фармакологические шапероны

аллостерического типа N07 и N2 более эффективно снижают концентрацию

субстрата у носителей «тяжелых» мутаций в гене GBA1.

4) По сравнению с исходным соединением N07, N2 более эффективно снижает

концентрацию гексозилсфингозина в клетках первичной культуры

макрофагов пациентов с болезнью Гоше и GBA-ассоциированной болезнью

Паркинсона, а также более эффективно повышает транслокацию

глюкоцереброзидазы в лизосомы в клетках первичной культуры макрофагов

пациентов с болезнью Гоше и дофаминергических нейронах,

дифференцированных из индуцированных плюрипотентных стволовых

клеток, пациента с GBA-ассоциированной болезнью Паркинсона.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

AAV (Adeno-associated dependoparvovirus A) – аденоассоциированная вирусная

инфекция

CBE (Conduritol B epoxide) – кондуритол бета эпоксид

FBS (Fetal bovine serum) – бычья эмбриональная сыворотка

GAPDH (Glyceraldehyde 3-phosphate dehydrogenase) – глицеральдегид-3-

фосфатдегидрогеназа

GBA 1 – ген лизосомной глюкоцереброзиды

GBA 2 – ген цитозольной глюкоцереброзиды 2

GBA-БП – болезнь Паркинсона , ассоциированная с мутациями в гене GBA1

GCase (Glucocerebrosidase) – лизосомная глюкоцереброзидаза

GCase 2 (Cytosolic пlucocerebrosidase) – цитозольная глюкоцереброзидаза 2

GlcCer (glucosylceramide) – глюкозилцерамида

GlcSph (glucosylsphingosine) – глюкозилсфингозин

GWAS (Genome-wide association studies) - полногеномный поиск ассоциаций

HexSph (hexosylsphingosine) – гексозинсфингозин

qHTS (High-throughput screening) – высокопроизводительный скрининг

IFG (Isofagomine) – изофагомин

LIMP-2 (Lysosomal integral membrane protein-2) – лизосомный интегральный

мембранный белок-2

LRRK 2 (Leucine-rich repeat kinase 2) – киназа 2 с высоким содержанием лейцина

N07 – соединение NCGC607 - 2-[2-[(4-иодфенил)амино]-2-оксоэтокси]-N-[2-

(метил-фениламино)-2-оксоэтил]-бензамид

N2 – соединение 2-(2-(4-иодофениламино)-2-оксоэтокси)бензоил)-N-

фенилгидразинкарбоксамид)

N3 – соединение 2-(2-(4-иодофениламино)-2-оксоэтокси)-N-(2-оксо-2-

(фениламино) этил) бензамид)

NN-DNJ – иминосахар N-(n-нонил)дезоксиноиримицин
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OMIM (Online Mendelian Inheritance in Man) – база данных « Менделевское

наследование у человека»

PBS (Phosphate-buffered saline) – фосфатно-солевой буфер

SCARB 2 – ген лизосомного интегрального мембранного белка-2

SNCA – ген альфа-синуклеина

БГ – болезнь Гоше

БП – болезнь Паркинсона

ВЭЖХ-МС/МС – метод высокоэффективной жидкостной хроматографии с

тандемной масс-спектрометрией

ГЭБ – гематоэнцефалический барьер

ДА – дофаминергические

ИПСК – индуцированные плюрипотентные стволовые клетки

М-КСФ – колониестимулирующий фактор роста макрофагов

СРТ – субстрат-редуцирующая терапия

ФЗТ – фермент заместительная терапия

ФШ – фармакологический шаперон

ЦНС – центральная нервная система
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Приложение А

Влияние ФШ амброксол, N07 и его модификаций на транслокацию GCase в лизосомы в клетках первичной

культуры макрофагов пациентов с БГ

Рисунок 1 — Иммунофлуоресцентное окрашивание клеток первичной культуры макрофагов пациентов с БГ и лиц

контрольной группы до и после воздействия ФШ амброксол (ABX) с помощью антител, специфичным к LAMP2

(зеленый), GCase (красный), ядру (синий). Изображения получены с помощью конфокального микроскопа. Для каждого

изображения представлены сигналы по отдельным каналам и изображения с совмещенными сигналами

ABX (50 мкМ)
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Влияние ФШ N07 и его модификаций на транслокацию GCase в лизосомы в клетках первичной культуры

макрофагов пациентов с БГ

Рисунок 2 — Иммунофлуоресцентное окрашивание клеток первичной культуры макрофагов пациентов с БГ и лиц

контрольной группы в присутствии ФШ N07 и его модификаций – N2 и N3 (4 мкМ) с помощью антител, специфичным к

LAMP2 (зеленый), GCase (красный), ядру (синий). Изображения получены с помощью конфокального микроскопа. Для

каждого изображения представлены сигналы по отдельным каналам и изображения с совмещенными сигналами

N07 (4 мкМ)

N2 (4 мкМ)

N3 (4 мкМ)
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