## Отзыв

на автореферат диссертационной работы Копытовой Алены Эдуардовны

«Оценка эффективности фармакологических шаперонов глюкоцереброзидазы на первичной культуре макрофагов пациентов с болезнью Гоше и GBA-ассоциированной болезнью Паркинсона»

представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.4. Биохимия.

Диссертационная работа посвящена актуальной теме медико-биологических наук – молекулярным и биохимическим механизмам патогенеза группы лизосомных и наследственных заболеваний – болезни Гоше и болезни Паркинсона, объединенных общими механизмами патогенеза. Несмотря на актуальность, клиническую значимость и количество проводимых в данной области исследований, данная тематика все еще остается недостаточно разработанной, особенно в части создания новых методов терапии данных наследственных и частично многофакторных заболеваний. Успехи ферментзаместительной терапии не позволяют до конца решить проблему терапевтических подходов к данной патологии, особенно в части поражения центральной нервной системы. Несмотря на большое количество работ, ведущихся в области наследственных неврологических заболеваний, болезни обмена и нейродегенеративные заболевания остаются одними из наименее изученных и понимаемых генетически-обусловленных поражений нервной системы. Значимый прогресс в изучении данной группы заболеваний был достигнут с внедрением в широкую клиническую практику методов генетической диагностики, благодаря появлению новых диагностических технологий, в частности секвенирования нового поколения, и идентификации точных генетических причин. Однако, развитие терапевтических подходов зачастую отстает от прогресса в понимании патогенеза заболеваний. В связи с этим, именно для болезни Паркинсона, а также для форм болезни Гоше, при которых наблюдается значимое поражение центральной нервной системы, создание новых лекарственных препаратов, не связанных с замещением дефектных форм ферментов, является крайне актуальным. Для поиска экспериментальных и биохимических подходов к коррекции дефектных молекулярных событий необходимо использование адекватной, репрезентативной и информативной клеточной модели. В

представленной работе именно создание информативной и доступной модели для скрининга биохимических процессов является одной из задач исследования. Остальные задачи посвящены поиску новых молекул-шаперонов, влияющих на активность, количество белка и количество субстрата ключевых ферментов их мишеней, принимающих участие в патогенезе болезни Гоше и болезни Паркинсона. Важно подчеркнуть, что в работе не только предложены и протестированы некоторые известные фармакологические шапероны, но и оценены их модифицированные варианты с улучшенной функцией (N2), что подчеркивает инновационность исследования, потенциал коммерческого использования тестируемых субстанции и их перспективность с позиции фармакотерапии.

Среди всех вариантов первичных клеточных линий, доступных для экспериментальных исследований, наиболее легкими в получении и работе являются макрофаги человека. Именно поэтому проведенная с их использованием часть работы является крайне востребованной с практической, лабораторной и биохимической точек зрения. В дополнение одной из наиболее перспективных и информативных клеточных моделей является культура индуцированных плюрипотентных стволовых клеток (иПСК), полученных в результате репрограммирования соматических клеток человека. Неоспоримым достоинством иПСК является то, что с их использованием возможно изучать функционирование и пути дифференцировки клеток от конкретного пациента с выявленной мутацией, что и было выполнено в представленной работе. Представленной в данной работе. Использование нескольких клеточных культур, демонстрация их преимуществ и недостатков, а также оценка потенциала экспериментального биохимического использования является одной из наиболее сильных сторон работы.

Научная новизна работы определяется впервые проведенными в отечественной науке работами по созданию и сравнению нескольких клеточных линий в приложении к активности фермента глюкоцереброзидазы, а также к концентрации его субстрата. Абсолютной научной новизной обладает раздел по изучению свойств и терапевтического потенциала модифицированного фармакологического шаперона N2. Достоверность и обоснованность проведенного научного исследования обеспечиваются целостным, комплексным подходом к научному исследованию, адекватностью методов исследования поставленной цели и решаемым задачам.

Предложенные выводы и положения соответствуют цели и задачам исследования, являются убедительными и достоверными, внедрены в практику и способствуют

результативному решению организационных и методических задач по созданию информативных клеточных моделей генетически-обусловленных заболеваний в неврологии.

Совокупность научных и прикладных результатов работы по исследуемой проблеме можно квалифицировать как новое решение задачи, имеющей существенное значение для персонализированного подхода в биологии и биохимии. Работа отличается научным стилем и логичностью изложения, материал в целом структурирован, стратегия и тактика исследования выбраны правильно.

Диссертация Копытовой А.Э. по своей актуальности, новизне, объему проведенных исследований является законченной научно-квалификационной работой, полностью соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», предъявляемых к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени по специальности 1.5.4. Биохимия.

Директор Института молекулярной биологии
и генетики ФГБУ «НМИЦ им. В. А. Алмазова»,
доктор медицинских наук

Костарева Анна Александровна

Подпись \* Костаревой А.А.
УДОСТОВЕРЯЮ
Печать \* отдела персонала
ФГБУ «НМИЦ им. В.А. Алмазова» Минздрава России
А.А. Костарева
«28» августа 2023 г.